
기 호 : 231 - 20 - 21

의결일자 : 2025. . . 20

2024학년도

산학협력단 1차추경 자금예산서

전 주 대 학 교 산 학 협 력 단



예 산 총 칙

제 1 조 : 2024학년도 산학협력단 1차추경 수입. 지출 예산액은 40,062,376천원으로 한다

제 2 조 : 수입. 지출의 예산명세서는 예산조서에 의한다.

제 3 조 : 예산과목은 필요에 따라 추가경정 예산에 편성 결정한다.

제 4 조 : 본 예산은 목적 외 사용은 불허하며, 추가경정 예산을 편성하지 아니하고는 예산액을 초과 집행할 수 없다.

제 5 조 : 기타 상세한 사항은 다음 각 호의 순서에 따라 준용한다.

1. 산학협력단 회계처리규칙

2. 기업회계기준

3. 사학기관재무․회계규칙에대한특례규칙(“특례규칙”)

- 2 -



2 0 2 4 학 년 도 1차추경

수 입 : 40,062,376천원

지 출 : 40,062,376천원

차 인 잔 액 없 음

- 3 -



2 0 2 4 학 년 도 1차추경

산 학 협 력 단 자 금 예 산 대 비 표

- 4 -



(단위: 원)

1차추경예산(2024년) 본예산(2024년)

운영활동현금유입 37,413,618,000 33,767,503,000

투자활동현금유입 0 0

재무활동현금유입 35,100,000 35,100,000

현금유입합계 37,448,718,000 33,802,603,000

운영활동현금유출 32,865,848,000 31,422,292,000

투자활동현금유출 4,159,108,000 2,945,861,000

재무활동현금유출 35,100,000 35,100,000

현금유출합계 37,060,056,000 34,403,253,000

현금의증감(유입-유출) 388,662,000 -600,650,000

예비비 0 0

기초의현금 2,613,658,000 1,200,650,000

기말의현금 3,002,320,000 600,000,000

현금예산서(요약)

계정과목
산학협력단회계



(단위: 원)

1차추경(2024년) 본예산(2024년)

1.현금유입액 37,448,718,000 33,802,603,000

    2.운영활동현금유입 37,413,618,000 33,767,503,000

        3.산학협력수익 9,196,418,000 8,575,118,000

            4.연구수익 4,200,000,000 4,600,000,000

                5.정부연구수익 3,200,000,000 3,500,000,000

                5.산업체연구수익 1,000,000,000 1,100,000,000

            4.교육운영수익 733,618,000 733,618,000

                5.교육운영수익 733,618,000 733,618,000

            4.기술이전수익 500,000,000 500,000,000

                5.지식재산권이전수익 200,000,000 150,000,000

                5.노하우이전수익 300,000,000 350,000,000

            4.설비자산사용료수익 152,500,000 152,500,000

                5.설비자산사용료수익 152,500,000 152,500,000

                5.임대료수익 0 0

            4.기타산학협력수익 3,610,300,000 2,589,000,000

                5.기타산학협력수익 3,610,300,000 2,589,000,000

        3.지원금수익 24,678,111,000 21,966,835,000

            4.연구수익 9,979,085,000 8,591,731,000

                5.정부연구수익 9,867,431,000 8,548,731,000

                5.산업체연구수익 111,654,000 43,000,000

            4.교육운영수익 10,040,557,000 8,839,454,000

                5.교육운영수익 10,040,557,000 8,839,454,000

            4.기타지원금수익 4,658,469,000 4,535,650,000

                5.기타지원금수익 4,658,469,000 4,535,650,000

        3.간접비수익 2,872,100,000 2,862,800,000

            4.산학협력수익 620,000,000 450,000,000

                5.산학협력연구수익 350,000,000 300,000,000

                5.산학협력교육운영수익 50,000,000 30,000,000

                5.기타산학협력수익 220,000,000 120,000,000

            4.지원금수익 2,252,100,000 2,412,800,000

                5.지원금연구수익 1,582,100,000 1,892,800,000

                5.지원금교육운영수익 370,000,000 320,000,000

                5.기타지원금수익 300,000,000 200,000,000

        3.전입및기부금수익 132,770,000 106,000,000

            4.전입금수익 0 0

                5.학교법인전입금 0 0

                5.학교회계전입금 0 0

                5.학교기업전입금 0 0

                5.기타전입금 0 0

            4.기부금수익 132,770,000 106,000,000

                5.일반기부금 0 0

                5.지정기부금 132,770,000 106,000,000

        3.운영외수익 534,219,000 256,750,000

현금예산서(세부)

관  항  목  세목
산학협력단회계



            4.운영외수익 534,219,000 256,750,000

                5.이자수익 172,612,000 169,450,000

                5.배당금수익 0 0

                5.전기오류수정이익 0 0

                5.기타운영외수익 361,607,000 87,300,000

    2.투자활동현금유입 0 0

        3.투자자산수입 0 0

            4.장기금융상품인출 0 0

            4.장기투자금융자산매각대 0 0

            4.출자금회수 0 0

            4.기타투자자산수입 0 0

        3.유형자산매각대 0 0

            4.토지매각대 0 0

            4.건물매각대 0 0

            4.구축물매각대 0 0

            4.기계기구매각대 0 0

            4.집기비품매각대 0 0

            4.차량운반구매각대 0 0

            4.기타유형자산매각대 0 0

        3.무형자산매각대 0 0

            4.지식재산권매각대 0 0

            4.개발비매각대 0 0

            4.기타무형자산매각대 0 0

        3.기타비유동자산수입 0 0

            4.연구기금인출수입 0 0

            4.건축기금인출수입 0 0

            4.장학기금인출수입 0 0

            4.기타기금인출수입 0 0

            4.보증금수입 0 0

            4.기타비유동자산수입 0 0

    2.재무활동현금유입 35,100,000 35,100,000

        3.부채의차입 35,100,000 35,100,000

            4.임대보증금증가 35,100,000 35,100,000

            4.기타비유동부채증가 0 0

        3.기본금의조달 0 0

            4.출연기본금입금액 0 0

                5.법인일반회계출연금증가 0 0

                5.교비회계출연금증가 0 0

                5.기타출연금증가 0 0

1.현금유출액 37,060,056,000 34,403,253,000

    2.운영활동현금유출 32,865,848,000 31,422,292,000

        3.산학협력비 8,733,864,000 8,213,438,000

            4.산학협력연구비 4,403,102,000 4,540,000,000

                5.인건비 1,500,000,000 1,600,000,000

                5.학생인건비 220,000,000 400,000,000

                5.연구시설·장비비 960,000,000 220,000,000

                5.연구활동비 1,050,000,000 1,000,000,000

                5.연구재료비 240,000,000 700,000,000



                5.연구수당 340,000,000 450,000,000

                5.위탁연구개발비 93,102,000 170,000,000

            4.교육운영비 675,738,000 865,738,000

                5.인건비 400,000,000 500,000,000

                5.교육과정개발비 24,000,000 24,000,000

                5.장학금 6,000,000 36,000,000

                5.실험실습비 14,000,000 24,000,000

                5.기타교육운영비 231,738,000 281,738,000

            4.지식재산권비용 280,000,000 350,000,000

                5.지식재산권실시·양도비 0 0

                5.산학협력보상금 280,000,000 350,000,000

            4.학교시설사용료 0 0

                5.학교시설사용료 0 0

            4.기타산학협력비 3,375,024,000 2,457,700,000

                5.기타산학협력비 3,375,024,000 2,457,700,000

        3.지원금사업비 20,874,275,000 20,212,506,000

            4.연구비 8,873,197,000 8,803,672,000

                5.인건비 2,333,980,000 2,484,917,000

                5.학생인건비 1,174,808,000 1,480,060,000

                5.연구시설·장비비 509,100,000 365,000,000

                5.연구활동비 2,452,760,000 1,608,469,000

                5.연구재료비 1,376,549,000 1,523,726,000

                5.연구수당 1,006,000,000 1,101,500,000

                5.위탁연구개발비 20,000,000 240,000,000

            4.교육운영비 8,474,704,000 6,920,554,000

                5.인건비 2,820,195,000 2,357,200,000

                5.교육과정개발비 2,846,250,000 2,281,400,000

                5.장학금 342,800,000 321,600,000

                5.실험실습비 81,000,000 56,000,000

                5.기타교육운영비 2,384,459,000 1,904,354,000

            4.기타지원금사업비 3,526,374,000 4,488,280,000

                5.기타지원금사업비 3,526,374,000 4,488,280,000

        3.간접비사업비 2,662,577,000 2,570,127,000

            4.인력지원비 915,300,000 1,012,000,000

                5.인건비 665,300,000 662,000,000

                5.연구개발능률성과급 250,000,000 350,000,000

                5.연구개발준비금 0 0

            4.연구지원비 1,617,277,000 1,517,927,000

                5.기관 공통비용 603,850,000 512,000,000

                5.사업단 또는 연구단 운영비 118,000,000 108,000,000

                5.기반시설·장비구축·운영비 0 0

                5.연구실안전관리비 120,000,000 120,000,000

                5.연구보안관리비 10,000,000 10,000,000

                5.연구윤리활동비 10,000,000 10,000,000

                5.연구활동지원금 755,427,000 757,927,000

            4.성과활용지원비 130,000,000 40,200,000

                5.과학문화활동비 20,000,000 10,000,000

                5.지식재산권출원·등록비 110,000,000 30,200,000



            4.기타지원비 0 0

                5.기타지원비 0 0

        3.일반관리비 10,000,000 10,000,000

            4.일반관리비 10,000,000 10,000,000

                5.인건비 0 0

                5.일반제경비 10,000,000 10,000,000

        3.운영외비용 185,132,000 66,221,000

            4.전기오류수정손실 0 0

            4.기타운영외비용 185,132,000 66,221,000

        3.학교회계전출금 400,000,000 350,000,000

            4.학교회계전출금 400,000,000 350,000,000

    2.투자활동현금유출 4,159,108,000 2,945,861,000

        3.투자자산지출 100,000,000 100,000,000

            4.장기금융상품의증가 0 0

            4.장기투자금융자산취득지출 0 0

            4.출자금의투자지출 100,000,000 100,000,000

            4.기타투자자산지출 0 0

        3.유형자산취득지출 4,049,108,000 2,845,861,000

            4.토지취득 0 0

            4.건물취득 0 0

            4.구축물취득 0 0

            4.기계기구취득 3,929,682,000 2,635,659,000

            4.집기비품취득 84,252,000 210,202,000

            4.차량운반구취득 29,774,000 0

            4.건설중인자산의취득 5,400,000 0

            4.기타유형자산취득 0 0

        3.무형자산취득지출 0 0

            4.지적재산권취득 0 0

            4.개발비취득 0 0

            4.기타무형자산취득 0 0

        3.기타비유동자산지출 10,000,000 0

            4.연구기금적립지출 0 0

            4.건축기금적립지출 0 0

            4.장학기금적립지출 0 0

            4.기타기금적립지출 0 0

            4.보증금지출 10,000,000 0

            4.기타비유동자산지출 0 0

    2.재무활동현금유출 35,100,000 35,100,000

        3.부채의상환 35,100,000 35,100,000

            4.비유동부채입금액 35,100,000 35,100,000

                5.임대보증금감소 35,100,000 35,100,000

                5.기타비유동부채감소 0 0

        3.기본금의반환 0 0

            4.출연기본금감소 0 0

                5.법인일반회계출연금감소 0 0

                5.교비회계출연금감소 0 0

                5.기타출연금 감소 0 0

현금의증감(유입-유출) 388,662,000 -600,650,000



예비비 0 0

    예비비 0 0

기초의현금 2,613,658,000 1,200,650,000

    기초의현금 2,613,658,000 1,200,650,000

기말의현금 3,002,320,000 600,000,000

    기말의현금 3,002,320,000 600,000,000



학년도 산학협력단 자금 예산 대비표2024     

(1) 수    입

과      목
비 율(%)

차        액

증 감
비    고

(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

항관
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

(단위: 원)

51000 산학협력연구수익 9,196,418,000 22.96 8,575,118,000 621,300,000

51100 연구수익 400,000,0004,600,000,0004,200,000,000

51200 교육운영수익 733,618,000733,618,000

51300 기술이전수익 500,000,000500,000,000

51400 설비자산사용료수익 152,500,000152,500,000

51900 기타산학협력수익 1,021,300,0002,589,000,0003,610,300,000

52000 지원금수익 24,678,111,000 61.60 21,966,835,000 2,711,276,000

52100 연구수익(비수익수업) 1,387,354,0008,591,731,0009,979,085,000

52200 교육운영수익 1,201,103,0008,839,454,00010,040,557,000

52300 기타지원금수익 122,819,0004,535,650,0004,658,469,000

53000 전입및기부금수익 132,770,000 0.33 106,000,000 26,770,000

53200 기부금수익 26,770,000106,000,000132,770,000

54000 간접비수익 2,872,100,000 7.17 2,862,800,000 9,300,000

54100 산학협력수익 170,000,000450,000,000620,000,000

54200 지원금수익 160,700,0002,412,800,0002,252,100,000

55000 운영외수익 534,219,000 1.33 256,750,000 277,469,000

55100 운영외수익 277,469,000256,750,000534,219,000

22000 비유동부채 35,100,000 0.09 35,100,000

22100 비유동부채 35,100,00035,100,000

33000 전기이월운영차손익 2,613,658,000 6.52 1,200,650,000 1,413,008,000

33100 전기이월운영차손익 1,413,008,0001,200,650,0002,613,658,000

합  계 40,062,376,000 35,003,253,000 5,059,123,000

- 11 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161927271



학년도 산학협력단 자금 예산 대비표2024     

(2) 지    출

과      목
비 율(%)

차        액

증 감
비    고

(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

항관
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

(단위: 원)

41000 산학협력비 8,733,864,000 21.80 8,213,438,000 520,426,000

41100 산학협력연구비 136,898,0004,540,000,0004,403,102,000

41200 교육운영비 190,000,000865,738,000675,738,000

41300 지적재산권비용 70,000,000350,000,000280,000,000

41900 기타산학협력비 917,324,0002,457,700,0003,375,024,000

42000 지원금사업비 20,874,275,000 52.10 20,212,506,000 661,769,000

42100 연구비 69,525,0008,803,672,0008,873,197,000

42200 교육운영비 1,554,150,0006,920,554,0008,474,704,000

42900 기타지원금사업비 961,906,0004,488,280,0003,526,374,000

43000 간접사업비 2,662,577,000 6.65 2,570,127,000 92,450,000

43100 인력지원비 96,700,0001,012,000,000915,300,000

43200 연구지원비 99,350,0001,517,927,0001,617,277,000

43300 성과활용지원비 89,800,00040,200,000130,000,000

44000 일반관리비 10,000,000 0.02 10,000,000

44100 일반관리비 10,000,00010,000,000

45000 운영외비용 185,132,000 0.46 66,221,000 118,911,000

45100 운영외비용 118,911,00066,221,000185,132,000

46000 학교회계전출금 400,000,000 1.00 350,000,000 50,000,000

46100 학교회계전출금 50,000,000350,000,000400,000,000

12000 비유동자산 4,159,108,000 10.38 2,945,861,000 1,213,247,000

12100 투자자산 100,000,000100,000,000

12200 유형자산 1,203,247,0002,845,861,0004,049,108,000

12400 기타비유동자산 10,000,00010,000,000

22000 비유동부채 35,100,000 0.09 35,100,000

22100 비유동부채 35,100,00035,100,000

33000 차기이월운영차손익 3,002,320,000 7.49 600,000,000 2,402,320,000

33100 차기이월운영차손익 2,402,320,000600,000,0003,002,320,000

- 12 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161928262



학년도 산학협력단 자금 예산 대비표2024     

(2) 지    출

과      목
비 율(%)

차        액

증 감
비    고

(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

항관
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

(단위: 원)

33000 차기이월운영차손익 3,002,320,000 7.49 600,000,000 2,402,320,000

33100 차기이월운영차손익 2,402,320,000600,000,0003,002,320,000

합  계 40,062,376,000 35,003,253,000 5,059,123,000

- 13 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161928262



수 입



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(1) 수    입

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

51000 산학협력연구수익 621,300,0009,196,418,000 8,575,118,000

51100 연구수익 -400,000,0004,200,000,000 4,600,000,000

정부연구수익 -300,000,0003,200,000,000 3,500,000,000

1,300,000,000=산학협력수익_정부연구수익(국가연구개발사업) 

2,200,000,000=산학협력수익_정부연구수익(기타사업) 

-300,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 수입 예산조정 

산업체연구수익 -100,000,0001,000,000,000 1,100,000,000

1,100,000,000=산학협력수익_산업체연구수 

-100,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 수입 예산조정 

51200 교육운영수익 733,618,000 733,618,000

교육운영수익 733,618,000 733,618,000

700,000,000=산학협력수익_교육운영수익(기타사업) 

9,768,000=특별활동 

23,850,000=기타필요경 

51300 기술이전수익 500,000,000 500,000,000

지식재산권이전수익 50,000,000200,000,000 150,000,000

150,000,000=특허권 매매 및 양도, 권리설정에 따른 수익 

50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 지적재산권 수입 예산조정 

노하우이전수익 -50,000,000300,000,000 350,000,000

350,000,000=기술노하우 이전에 따른 수익 

-50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 지적재산권 수입 예산조정 

51400 설비자산사용료수익 152,500,000 152,500,000

설비자산사용료수익 152,500,000 152,500,000

152,500,000=공동기기센터 장비활용 운영수익(매출) 

51900 기타산학협력수익 1,021,300,0003,610,300,000 2,589,000,000

기타산학협력수익 1,021,300,0003,610,300,000 2,589,000,000

2,500,000,000=산학협력수익_기타산학협력수익(기타사업) 

1,000,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 수입 예산조정 

54,000,000=LINC 3.0 3차년도 기술개발과제 업체 분담금 수입 

- 15 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(1) 수    입

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

51000 산학협력연구수익 621,300,0009,196,418,000 8,575,118,000

51900 기타산학협력수익 1,021,300,0003,610,300,000 2,589,000,000

기타산학협력수익 1,021,300,0003,610,300,000 2,589,000,000

35,000,000=산학협력 재직자과정 운영 수입 및 가족회사 회원 수입 

18,300,000=1차추경 - 수입대체 - 산학공동 기술개발과제 업체 분담금 수입 

3,000,000=1차추경 - 수입대체 - 가족회사 유료회원 회비 

52000 지원금수익 2,711,276,00024,678,111,000 21,966,835,000

52100 연구수익(비수익수업) 1,387,354,0009,979,085,000 8,591,731,000

정부연구수익(비수익 1,318,700,0009,867,431,000 8,548,731,000

300,000,000=지원금수익_정부연구수익(기타사업) 

6,700,000,000=지원금수익_정부연구수익(국가연구개발사업) 

-500,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 수입 예산조정 

300,000,000=산학연협력기술개발사업 직접비(현물제외) 

230,000,000=전북 지역에너지 클러스터 인재양성 (석.박사 에너지 인력양성사업) 

548,000,000=1차추경 - 항간전환 - 탄소연구소(국고) 수입 예산조정 

30,000,000=이공분야중점연구소 

30,000,000=이공분야중점연구소 

826,001,000=HK+사업 사업계획서 

132,730,000=HK+ 사업 온다라 지역인문학센터 2단계 3차년도 사업계획서 

1,270,700,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년도 RIS 자율과제 선정(직접비) 

산업체연구수익(비수익 68,654,000111,654,000 43,000,000

18,000,000=지원금수익_산업체연구수익(기타사업) 

50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 수입 예산조정 

25,000,000=이공분야중점연구소 

18,654,000=1차추경 - 수입대체 - 탄소연구소 산업체 이월금 반영 

52200 교육운영수익 1,201,103,00010,040,557,000 8,839,454,000

교육운영수익(비수익 1,201,103,00010,040,557,000 8,839,454,000

700,000,000=지원금수익_교육운영수익(기타사업) 

500,000,000=지원금수익_교육운영수익(국가연구개발사업) 

- 16 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(1) 수    입

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

52000 지원금수익 2,711,276,00024,678,111,000 21,966,835,000

52200 교육운영수익 1,201,103,00010,040,557,000 8,839,454,000

교육운영수익(비수익 1,201,103,00010,040,557,000 8,839,454,000

-200,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 수입 예산조정 

3,880,000,000=3단계 산학연협력 선도대학 육성사업(LINC 3.0) 3차년도 국고지원 

145,000,000=LINC 3.0 3차년도 지자체(전라북도, 전주시) 지원금 

70,000,000=2024대학 산학관커플링사업 지역기반경영커플링사업

-4,107,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

70,000,000=문화관광콘텐츠커플링사업 도비 보조금 수입 

-4,107,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

75,000,000=탄소기술융합커플링사업 2024 도비 지원금 

-9,107,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

75,000,000=2024 리빙랩 기반 한문화콘텐츠 커플링사업 수입 

-4,205,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

75,000,000=2024 스마트시티 커플링사업 교육운영수익 인건비, 교육활동비, 사업추진비

-4,205,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

65,893,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

207,000,000=탄소복합재산업전문인력양성 4차년도 국고: 230,000,000원 / 간접비: (23,000,000원)

48,000,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 전통식품 신상품모델 개발교육 

142,454,000=BK21 수입 

3,841,000=1차추경 - 수입대체 - BK21 사업비 증액 

1,600,000,000=3차년도 인공지능혁신공유대학사업단 사업비 2차년도 이월금 포함

1,300,000,000=2024년도 사업비: 1,300,000,000원 

18,600,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 대학 연계 늘봄학교 프로그램 지원사업 선정 

1,115,500,000=1차추경 - 수입대체 - 인문사회융합인재양성단 사업선정 

175,000,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

52300 기타지원금수익 122,819,0004,658,469,000 4,535,650,000

기타지원금수익(비수익 122,819,0004,658,469,000 4,535,650,000

36,000,000=대학기술경영촉진사업(TMC) 

-36,000,000=1차추경 - 수입대체 - TMC 예산조정 

- 17 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(1) 수    입

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

52000 지원금수익 2,711,276,00024,678,111,000 21,966,835,000

52300 기타지원금수익 122,819,0004,658,469,000 4,535,650,000

기타지원금수익(비수익 122,819,0004,658,469,000 4,535,650,000

3,000,000,000=지원금수익_기타지원금수익(기타사업) 

500,000=1차추경 - 수입대체 - 전북특별자치도 청소년 박람회 체험부스 

5,000,000=연구기반활용촉진비 수입(연구기반 활용사업 매출액의 10%) 

275,816,000=정부지원금 

197,574,000=인건비 

7,200,000=연장보육료 

126,060,000=그 밖의 지원금-누리,냉난방 

44,400,000=전입금 

3,600,000=잡수입 

5,000,000=이월 

33,000,000=1차추경 - 수입대체 - 교재교구 구입 

60,000,000=1차추경 - 수입대체 - 공동직장어린이집 정부지원 예산축소 및 외부환경 변화  

15,319,000=1차추경 - 이월 - 스포츠테크 프로젝트 1차년도 이월금 

50,000,000=1차추경 - 수입대체 - 스포츠테크 프로젝트 2차년도 

735,000,000=2024년도 어린이급식관리지원센터 기타지원금수익(비수익) 

100,000,000=2024년도 사회복지급식관리지원센터 기타지원금수익(비수익) 

53000 전입및기부금수익 26,770,000132,770,000 106,000,000

53200 기부금수익 26,770,000132,770,000 106,000,000

지정기부금 26,770,000132,770,000 106,000,000

40,000,000=지정기부금 

12,000,000=1차추경 - 수입대체 - 포럼, 심포지엄 등 행사관련 기부금 

10,000,000=2022 스마트시티 커플링사업 지정기부금 취업지원활동비, 직책수당 

12,000,000=스마트에너지커플링사업 2023년도 산업체기부금 

10,000,000=2023 대학 산학관커플링사업 지역기반경영커플링사업

2,770,000=1차추경 - 수입대체 - 지역기반경영 산커 예산조정 

10,000,000=문화관광콘텐츠커플링사업 산업체 기부금 

14,000,000=탄소기술융합커플링 2023 지정기부 

- 18 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(1) 수    입

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

53000 전입및기부금수익 26,770,000132,770,000 106,000,000

53200 기부금수익 26,770,000132,770,000 106,000,000

지정기부금 26,770,000132,770,000 106,000,000

10,000,000=2022 리빙랩 기반 한문화콘텐츠 커플링사업 산업체 기부금 

10,000,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

2,000,000=1차추경 - 수입대체 - RIS산업체 지정기부금 

54000 간접비수익 9,300,0002,872,100,000 2,862,800,000

54100 산학협력수익 170,000,000620,000,000 450,000,000

산학협력연구수익 50,000,000350,000,000 300,000,000

300,000,000=산학협력연구수익 

50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 수입 예산조정 

산학협력교육운영수익 20,000,00050,000,000 30,000,000

30,000,000=산학협력교육운영수익 

20,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 수입 예산조정 

기타산학협력수익(간접비 100,000,000220,000,000 120,000,000

120,000,000=기타산학협력수익 

100,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 수입 예산조정 

54200 지원금수익 -160,700,0002,252,100,000 2,412,800,000

지원금연구수익 -310,700,0001,582,100,000 1,892,800,000

1,800,000,000=지원금연구수익(국가연구개발사업) 

-350,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 수입 예산조정 

92,800,000=산학연 Collabo R&D사업 등 

39,300,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년도 RIS 자율과제 선정(간접비) 

지원금교육운영수익 50,000,000370,000,000 320,000,000

200,000,000=지원금교육운영수익 

50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 수입 예산조정 

120,000,000=LINC3.0(국고) 

기타지원금수익(간접비 100,000,000300,000,000 200,000,000

200,000,000=기타지원금수익 

- 19 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(1) 수    입

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

54000 간접비수익 9,300,0002,872,100,000 2,862,800,000

54200 지원금수익 -160,700,0002,252,100,000 2,412,800,000

기타지원금수익(간접비 100,000,000300,000,000 200,000,000

100,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 수입 예산조정 

55000 운영외수익 277,469,000534,219,000 256,750,000

55100 운영외수익 277,469,000534,219,000 256,750,000

이자수익 3,162,000172,612,000 169,450,000

150,000,000=이자수익 

6,000,000=이자수익(기타사업) 

6,000,000=이자수익(국가연구개발사업) 

2,000,000=지식재산권 통장 이자수익 

500,000=산학연협력기술개발사업_이자수익 

200,000=사업비 발생이자 

3,600,000=산학연협력기술개발사업_이자수입 

2,000=1차추경 - 수입대체 - 이자수익(전라북도) 

26,000=1차추경 - 수입대체 - 이자수익(전주시) 

200,000=각종 예금 이자수입 

500,000=이공분야중점연구소 

100,000=이공분야중점연구소 

100,000=이공분야중점연구소 

100,000=이공분야중점연구소 

1,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 지역기반경영 이자반납 

1,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 문화관광 이자반납 

1,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 탄소융합 이자반납 

1,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 리빙랩한문화 이자반납 

1,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 스마트시티 이자반납 

50,000=이자수 

76,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 한국고전학 이자수익 

80,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 한국고전학 이자수익 

160,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 한국고전학 이자수익 

- 20 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(1) 수    입

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

55000 운영외수익 277,469,000534,219,000 256,750,000

55100 운영외수익 277,469,000534,219,000 256,750,000

이자수익 3,162,000172,612,000 169,450,000

177,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 한국고전학 이자수익 

20,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 온다라 이자수익 

16,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 온다라 이자수익 

31,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 온다라 이자수익 

34,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 온다라 이자수익 

5,000=1차추경 - 수입대체 - 스포츠테크 프로젝트 2차년도 

10,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 전통식품 신상품모델 개발교육 

100,000=BK21 이자수익 

10,000=1차추경 - 수입대체 - 인공지능 이자수입 및 반납 

10,000=1차추경 - 수입대체 - 2023년도 이자수익 

1,500,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년도 RIS 자율과제 선정(직접비) 

1,000,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년도 RIS 자율과제 선정(간접비) 

기타운영외수익 274,307,000361,607,000 87,300,000

30,000,000=기타운영외수익(국가연구개발사업) 

190,000,000=1차추경 - 수입대체 - 산학협력단 공탁금 출급 청구 금액 입금 

30,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 수입 예산조정 

12,000,000=기타운영외수익 

12,000,000=기타운영외수 

50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 수입 예산조정 

200,000=기타의 운영외수익 

3,600,000=산학연협력기술개발사업_기타운영외수입 

1,600,000=1차추경 - 수입대체 - LINC국고 예산조정 

29,000,000=불용장비 매각 및 폐기, 장비운영 스크랩 처리비 

500,000=LINC3.0(국고) 

1,200,000=1차추경 - 수입대체 - 불인정금액 반납을 위한 회계처리 

1,000=1차추경 - 수입대체 - 환차손으로 인한 반납건 처리 

5,000=1차추경 - 수입대체 - 어린이급식 이자발생 

- 21 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(1) 수    입

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

55000 운영외수익 277,469,000534,219,000 256,750,000

55100 운영외수익 277,469,000534,219,000 256,750,000

기타운영외수익 274,307,000361,607,000 87,300,000

1,000=1차추경 - 수입대체 - 사회복지급식 이자발생 

800,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년도 RIS 자율과제 선정(직접비) 

700,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년도 RIS 자율과제 선정(간접비) 

22000 비유동부채 35,100,000 35,100,000

22100 비유동부채 35,100,000 35,100,000

임대보증금 35,100,000 35,100,000

35,100,000=공동기기센터 공용장비 위탁운영 보증금 

33000 전기이월운영차손익 1,413,008,0002,613,658,000 1,200,650,000

33100 전기이월운영차손익 1,413,008,0002,613,658,000 1,200,650,000

전기이월운영차손익 1,413,008,0002,613,658,000 1,200,650,000

600,000,000=전기이월운영차손익 

5,400,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)X-Space증축공사 설계,감리 

6,600,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)정읍 은선리와 도계리 고분군 GIS분석 및 연대측정 

23,102,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)2023년 진안군 우화지구 도시재생대학 운영 

70,920,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)2022 개정 특수교육 중고 국정도서 과학과 편찬 사진,영상 제작 

3,600,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)웹기반 작업치료 평가도구 선정 프로토콜 개발 

15,497,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)2022 개정 특수교육 중고 국정도서 과학과 전자저작물 개발 

132,000,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)고온연속식 복합배기가스 질량분석기 모듈 구입 

330,000,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)인버스 가스 크로마토그래피 구입 

819,682,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)엑스레이 광전자 분광기(XPS) 구입 

191,460,000=1차추경 - 이월 - 에너지인력양성 국고 전기사업비 

38,079,000=1차추경 - 이월 - 전기사업비 

600,650,000=이공분야중점연구소 2023차기이월, 2024국고수입금

-548,000,000=1차추경 - 항간전환 - 탄소연구소(국고) 수입 예산조정 

1,000=1차추경 - 이월 - 사업비잔액 반납 

8,500,000=1차추경 - 이월 - LINC 간접비 2023년도 이월잔액 

- 22 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(1) 수    입

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

33000 전기이월운영차손익 1,413,008,0002,613,658,000 1,200,650,000

33100 전기이월운영차손익 1,413,008,0002,613,658,000 1,200,650,000

전기이월운영차손익 1,413,008,0002,613,658,000 1,200,650,000

1,980,000=1차추경 - 이월 - 리빙랩 2023년도 사업비반납 

220,539,000=1차추경 - 이월 - HK+ 고전학 2단계 3차년도 사업비 

1,320,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)HK+연구단 온라인 뉴스레터 제작 및 발송 

1,300,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)HK+연구단 온라인 뉴스레터 제작 및 발송 계약 

71,528,000=1차추경 - 이월 - HK+ 온다라 2단계 3차년도 사업비 

19,500,000=1차추경 - 이월 - 탄소복합재산업전문인력양성 3차년도 

합  계 5,059,123,00040,062,376,000 35,003,253,000

- 23 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489



지 출



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

41000 산학협력비 520,426,0008,733,864,000 8,213,438,000

41100 산학협력연구비 -136,898,0004,403,102,000 4,540,000,000

41101 인건비(산학) -100,000,0001,500,000,000 1,600,000,000

1,000,000,000=산학협력사업비_인건비_기타 

600,000,000=산학협력비_인건비_국가 

100,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

-200,000,000=1차추경 - 항간전환 - 수익사업(용역과제 등) 증가에 따른 산학협력비용 예산 조정 

41102 학생인건비(산학) -180,000,000220,000,000 400,000,000

220,000,000=산학협력비_학생인건비_기타 

180,000,000=산학협력비_학생인건비_국가 

-150,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

-30,000,000=1차추경 - 항간전환 - 수익사업(용역과제 등) 증가에 따른 산학협력비용 예산 조정 

41103 연구시설장비비(산학 740,000,000960,000,000 220,000,000

100,000,000=산학협력비_연구시설장비비_기타 

120,000,000=산학협력비_연구시설장비비_국가 

500,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

40,000,000=1차추경 - 항간전환 - 소방청 연구과제 수행 

500,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산변경 

-300,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 차기이월자금 예산조정 

41104 연구활동비(산학) 50,000,0001,050,000,000 1,000,000,000

700,000,000=산학협력비_연구활동비_기타 

300,000,000=산학협력비_연구활동비_국가 

50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

200,000,000=1차추경 - 항간전환 - 수익사업(용역과제 등) 증가에 따른 산학협력비용 예산 조정 

-200,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 차기이월자금 예산조정 

41105 연구재료비(산학) -460,000,000240,000,000 700,000,000

250,000,000=산학협력비_연구재료비_기타 

450,000,000=산학협력비_연구재료비_국가 

-460,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

- 25 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

41000 산학협력비 520,426,0008,733,864,000 8,213,438,000

41100 산학협력연구비 -136,898,0004,403,102,000 4,540,000,000

41106 연구수당(산학) -110,000,000340,000,000 450,000,000

200,000,000=산학협력비_연구수당_기타 

250,000,000=산학협력비_연구수당_국가 

-110,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

41107 위탁연구개발비(산학 -76,898,00093,102,000 170,000,000

100,000,000=산학협력비_위탁연구개발비_기타 

70,000,000=산학협력비_위탁연구개발비_국가 

23,102,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)2023년 진안군 우화지구 도시재생대학 운영 

-50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

-50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산변경 

41200 교육운영비 -190,000,000675,738,000 865,738,000

41201 인건비(산학) -100,000,000400,000,000 500,000,000

300,000,000=산학교육_인건비_기타 

200,000,000=산학교육_인건비_국가 

-100,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

41202 교육과정개발비(산학 24,000,000 24,000,000

12,000,000=산학교육_교육과정개발비_기타 

12,000,000=산학교육_교육과정개발비_국가 

41203 장학금(산학) -30,000,0006,000,000 36,000,000

12,000,000=산학교육_장학금_기타 

24,000,000=산학교육_장학금_국가 

-30,000,000=1차추경 - 항간전환 - 소방청 연구과제 수행 

41204 실험실습비(산학) -10,000,00014,000,000 24,000,000

12,000,000=산학교육_실험실습비_기타 

12,000,000=산학교육_실험실습비_국가 

-10,000,000=1차추경 - 항간전환 - 소방청 연구과제 수행 

- 26 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

41000 산학협력비 520,426,0008,733,864,000 8,213,438,000

41200 교육운영비 -190,000,000675,738,000 865,738,000

41299 기타교육운영비(산학 -50,000,000231,738,000 281,738,000

130,000,000=산학교육_기타교육운영비_기타 

120,000,000=산학교육_기타교육운영비_국가 

-50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

9,768,000=특별활동비지출  

21,970,000=기타필요경비지출 

41300 지적재산권비용 -70,000,000280,000,000 350,000,000

41302 산학협력보상금 -70,000,000280,000,000 350,000,000

350,000,000=기술이전에 따른 발명자 보상금 

-70,000,000=1차추경 - 항간전환 - 지적재산권 예산조정 

41900 기타산학협력비 917,324,0003,375,024,000 2,457,700,000

41901 기타산학협력비 807,949,0002,015,149,000 1,207,200,000

850,000,000=산학협력비_기타산학협력비_기타 

150,000,000=산학협력비_기타산학협력비_국가 

6,600,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)정읍 은선리와 도계리 고분군 GIS분석 및 연대측정 

600,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

100,000,000=1차추경 - 항간전환 - 수익사업(용역과제 등) 증가에 따른 산학협력비용 예산 조정 

100,000,000=1차추경 - 항간전환 - 수익사업(용역과제 등) 증가에 따른 산학협력비용 예산 조정 

200,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산변경 

-200,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 차기이월자금 예산조정 

11,500,000=벤처포럼, 세미나, 워크숍 운영 등 

54,000,000=3차년도 기술개발과제 업체분담금 지출 

12,000,000=1차추경 - 수입대체 - 포럼, 심포지엄 등 행사관련 기부금 

-500,000=1차추경 - 항간전환 - LINC 산업체 예산변경 

10,000,000=1차추경 - 수입대체 - 산학공동 기술개발과제 업체 분담금 수입 

3,000,000=1차추경 - 수입대체 - 가족회사 유료회원 회비 

-3,000,000=1차추경 - 항간전환 - LINC 산업체 예산조정 

-20,151,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) LINC(산업체) 

- 27 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

41000 산학협력비 520,426,0008,733,864,000 8,213,438,000

41900 기타산학협력비 917,324,0003,375,024,000 2,457,700,000

41901 기타산학협력비 807,949,0002,015,149,000 1,207,200,000

141,700,000=장비 재료비, 유지보수비 및 공동기기센터 운영 

41902 인건비(기타산학협력비 109,375,0001,359,875,000 1,250,500,000

1,000,000,000=산학협력비_인건비(기타산학협력)_기타 

200,000,000=산학협력비_인건비(기타산학협력비)_국가 

200,000,000=1차추경 - 항간전환 - 수익사업(용역과제 등) 증가에 따른 산학협력비용 예산 조정 

100,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산변경 

-200,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 차기이월자금 예산조정 

10,500,000=강사료, 평가수당, 보조인력 인건비등 

8,300,000=1차추경 - 수입대체 - 산학공동 기술개발과제 업체 분담금 수입 

3,000,000=1차추경 - 항간전환 - LINC 산업체 예산조정 

-1,925,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) LINC(산업체) 

40,000,000=전담직원 인건비(퇴직급여, 법정부담금 포함) 

42000 지원금사업비 661,769,00020,874,275,000 20,212,506,000

42100 연구비 69,525,0008,873,197,000 8,803,672,000

42101 인건비(연구) -150,937,0002,333,980,000 2,484,917,000

200,000,000=지원금사업비_인건비_기타 

1,300,000,000=지원금사업비_인건비(연구)_국가 

-300,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 차기이월자금 예산조정 

36,000,000=산학연협력기술개발사업_인건비(연구) 

36,000,000=참여인력, 청년채용 등 

34,899,000=1차추경 - 이월 - 에너지인력양성 국고 전기사업비 

301,400,000=이공분야 대학중점연구소 탄소연구소 인건비 

51,753,000=1차추경 - 항간전환 - 탄소연구소(국고) 예산변경 

-35,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) 탄소연구소(국고) 반납 

611,517,000=HK+사업 사업계획서 

181,988,000=1차추경 - 이월 - HK+ 고전학 2단계 3차년도 사업비 

-119,542,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) HK+한국고전학(국고) 

- 28 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

42000 지원금사업비 661,769,00020,874,275,000 20,212,506,000

42100 연구비 69,525,0008,873,197,000 8,803,672,000

42102 학생인건비(연구) -305,252,0001,174,808,000 1,480,060,000

180,000,000=지원금연구_학생인건비_기타 

870,000,000=지원금연구_학생인건비_국가 

-250,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

-100,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 차기이월자금 예산조정 

72,000,000=산학연협력기술개발사업_학생인건비(연구) 

100,000,000=석, 박사 참여인력 인건비 

95,260,000=1차추경 - 이월 - 에너지인력양성 국고 전기사업비 

78,860,000=이공분야 대학중점연구소 탄소연구소 학생인건비 

-16,812,000=1차추경 - 항간전환 - 탄소연구소(국고) 예산변경 

115,200,000=HK+사업 사업계획서 

12,023,000=1차추경 - 이월 - HK+ 고전학 2단계 3차년도 사업비 

-52,223,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) HK+한국고전학(국고) 

64,000,000=HK+ 사업 온다라 지역인문학센터 2단계 3차년도 사업계획서 

24,400,000=1차추경 - 이월 - HK+ 온다라 2단계 3차년도 사업비 

-17,900,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) HK+온다라(국고) 

42103 연구시설장비비(연구 144,100,000509,100,000 365,000,000

120,000,000=지원금연구_연구시설장비비_기타 

200,000,000=지원금연구_연구시설장비비_국가 

700,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

-520,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산변경 

-200,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 차기이월자금 예산조정 

30,000,000=산학연협력기술개발사업_연구장비재료비(연구) 

15,000,000=전력기기, 시스템, 실습 장비 등 

-5,000,000=1차추경 - 항간전환 - 에너지인력양성 국고 예산변경 

-500,000=1차추경 - 항간전환 - 에너지인력양성 국고 예산변경 

500,000=1차추경 - 이월 - 에너지인력양성 국고 전기사업비 

169,100,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년도 RIS 자율과제 선정(직접비) 

- 29 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

42000 지원금사업비 661,769,00020,874,275,000 20,212,506,000

42100 연구비 69,525,0008,873,197,000 8,803,672,000

42104 연구활동비(연구) 844,291,0002,452,760,000 1,608,469,000

300,000,000=지원금연구_연구활동비_기타 

1,000,000,000=지원금연구_연구활동비_국가 

-250,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

60,000,000=산학연협력기술개발사업_연구활동비(연구) 

25,500,000=회의비 및 여비 

10,000,000=1차추경 - 항간전환 - 에너지인력양성 국고 예산변경 

1,500,000=1차추경 - 항간전환 - 에너지인력양성 국고 예산변경 

51,534,000=1차추경 - 이월 - 에너지인력양성 국고 전기사업비 

5,000,000=연구기반활용촉진비(수용비 및 이용료) 

73,664,000=이공분야 대학중점연구소 탄소연구소 연구활동비 

-15,646,000=1차추경 - 항간전환 - 탄소연구소(국고) 예산변경 

-500,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) 탄소연구소(국고) 반납 

15,000,000=이공분야 대학중점연구소 탄소연구소 연구활동비 

10,035,000=1차추경 - 항간전환 - 탄소연구소 산업체 예산변경 

-75,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) 탄소연구소(산업체) 반납 

15,000,000=이공분야 대학중점연구소 탄소연구소 연구활동비 

1,000=1차추경 - 이월 - 사업비잔액 반납 

-12,793,000=1차추경 - 항간전환 - 탄소연구소 시비 예산변경 

48,575,000=HK+사업 사업계획서 

18,528,000=1차추경 - 이월 - HK+ 고전학 2단계 3차년도 사업비 

1,320,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)HK+연구단 온라인 뉴스레터 제작 및 발송 

1,300,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)HK+연구단 온라인 뉴스레터 제작 및 발송 계약 

76,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 한국고전학 이자수익 

80,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 한국고전학 이자수익 

160,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 한국고전학 이자수익 

177,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 한국고전학 이자수익 

-7,192,000=1차추경 - 항간전환 - 한국고전학연구소 예산변경 

-96,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) HK+한국고전학(국고) 

- 30 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

42000 지원금사업비 661,769,00020,874,275,000 20,212,506,000

42100 연구비 69,525,0008,873,197,000 8,803,672,000

42104 연구활동비(연구) 844,291,0002,452,760,000 1,608,469,000

65,730,000=HK+ 사업 온다라 지역인문학센터 2단계 3차년도 사업계획서 

47,128,000=1차추경 - 이월 - HK+ 온다라 2단계 3차년도 사업비 

20,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 온다라 이자수익 

16,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 온다라 이자수익 

31,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 온다라 이자수익 

34,000=1차추경 - 수입대체 - HK+ 온다라 이자수익 

-7,882,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) HK+온다라(국고) 

1,012,900,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년도 RIS 자율과제 선정(직접비) 

-3,355,000=1차추경 - 항간전환 - RIS직접비 예산변경 

-15,010,000=1차추경 - 항간전환 - 2024년 RIS직접비(산단) 연구재료비 예산변경 

2,000,000=1차추경 - 수입대체 - RIS산업체 지정기부금 

42105 연구재료비(연구) -147,177,0001,376,549,000 1,523,726,000

1,250,000,000=지원금연구_연구재료비_국가 

150,000,000=지원금연구_연구재료비_기타 

-200,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

30,000,000=산학연협력기술개발사업_연구재료비(연구) 

17,000,000=데이터 저장장치, 시약 및 재료비 등 

-5,000,000=1차추경 - 항간전환 - 에너지인력양성 국고 예산변경 

-1,000,000=1차추경 - 항간전환 - 에너지인력양성 국고 예산변경 

4,767,000=1차추경 - 이월 - 에너지인력양성 국고 전기사업비 

51,726,000=이공분야 대학중점연구소 탄소연구소 연구재료비 

-19,295,000=1차추경 - 항간전환 - 탄소연구소(국고) 예산변경 

-80,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) 탄소연구소(국고) 반납 

10,000,000=이공분야 대학중점연구소 탄소연구소 연구재료비 

18,654,000=1차추경 - 수입대체 - 탄소연구소 산업체 이월금 반영 

-10,035,000=1차추경 - 항간전환 - 탄소연구소 산업체 예산변경 

15,000,000=이공분야 대학중점연구소 탄소연구소 연구재료비 

- 31 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

42000 지원금사업비 661,769,00020,874,275,000 20,212,506,000

42100 연구비 69,525,0008,873,197,000 8,803,672,000

42105 연구재료비(연구) -147,177,0001,376,549,000 1,523,726,000

12,793,000=1차추경 - 항간전환 - 탄소연구소 시비 예산변경 

35,600,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년도 RIS 자율과제 선정(직접비) 

355,000=1차추경 - 항간전환 - RIS직접비 예산변경 

16,064,000=1차추경 - 항간전환 - 2024년 RIS직접비(산단) 연구재료비 예산변경 

42106 연구수당(연구) -95,500,0001,006,000,000 1,101,500,000

200,000,000=지원금연구_연구수당_기타 

700,000,000=지원금연구_연구수당_국가 

-100,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

42,000,000=산학연협력기술개발사업_연구수당(연구) 

16,500,000=참여인력 인센티브 

4,500,000=1차추경 - 이월 - 에너지인력양성 국고 전기사업비 

95,000,000=이공분야 대학중점연구소 탄소연구소 연구수당 

48,000,000=HK+사업 사업계획서 

8,000,000=1차추경 - 이월 - HK+ 고전학 2단계 3차년도 사업비 

-8,000,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) HK+한국고전학(국고) 

42107 위탁연구개발비(연구 -220,000,00020,000,000 240,000,000

120,000,000=지원금연구_위탁연구개발비_기타 

120,000,000=지원금연구_위탁연구개발비_국가 

-220,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

42200 교육운영비 1,554,150,0008,474,704,000 6,920,554,000

42201 인건비(국고교육운영 462,995,0002,820,195,000 2,357,200,000

120,000,000=지원금교육_인건비_기타 

110,000,000=지원금교육_인건비_국가 

-15,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 전북 국가혁신클러스터 예산변경 

100,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산변경 

1,020,000,000=3단계 LINC 3.0 3차년도 국고지원인건비(산중교수, 전담직원, 강사료, 보조인건비 등) 

3,864,000=1차추경 - 이월 - 전기사업비 

- 32 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

42000 지원금사업비 661,769,00020,874,275,000 20,212,506,000

42200 교육운영비 1,554,150,0008,474,704,000 6,920,554,000

42201 인건비(국고교육운영 462,995,0002,820,195,000 2,357,200,000

70,000,000=1차추경 - 항간전환 - LINC(국고) 예산조정 

-15,000,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) LINC(국고) 

35,000,000=1차추경 - 항간전환 - LINC 국고 예산변경 

27,000,000=상품화/사업화 지원, 강사료, 기술지도비 등 

-22,000,000=1차추경 - 항간전환 - LINC 지자체 예산변경 

25,000,000=지역기반경영커플링사업 전담직원 인건비

-3,000,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

-1,679,000=1차추경 - 항간전환 - 지역기반경영 예산변경 

25,000,000=문화관광콘텐츠커플링사업 전담인력 인건비 

-3,000,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

-2,800,000=1차추경 - 항간전환 - 문화관광 산커 예산변경 

25,000,000=전담인력 인건비 

-3,000,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

-2,800,000=1차추경 - 항간전환 - 탄소기술융합 예산변경 

25,000,000=2024 리빙랩 기반 한문화콘텐츠 커플링사업 전담인력 인건비 

-3,000,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

-591,000=1차추경 - 항간전환 - 리빙랩한문화 예산변경 

25,000,000=2024 스마트시티 커플링사업 인건비 전담직원 인건비

-3,000,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

-888,000=1차추경 - 항간전환 - 스마트시티 예산변경 

22,000,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

-1,466,000=1차추경 - 항간전환 - 지역전략AI인재양성 예산변경 

181,800,000=탄소복합재산업전문인력양성 인건비 인건비, 학생인건비, 연구수당

19,500,000=1차추경 - 이월 - 탄소복합재산업전문인력양성 3차년도 

3,400,000=BK21 행정인력 수당 

1,200,000=1차추경 - 수입대체 - BK21 사업비 증액 

400,000,000=인공지능혁신공유대학사업단 인건비 전임/비전임 및 전담인력 인건비

370,000,000=사업단 교수, 연구교수 및 연구원, 직원 급여, 법정부담금, 퇴직금, 야근수당 

- 33 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

42000 지원금사업비 661,769,00020,874,275,000 20,212,506,000

42200 교육운영비 1,554,150,0008,474,704,000 6,920,554,000

42201 인건비(국고교육운영 462,995,0002,820,195,000 2,357,200,000

-20,000,000=1차추경 - 항간전환 - 실감미디어 기계기구 예산변경 

12,420,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 대학 연계 늘봄학교 프로그램 지원사업 선정 

-237,000=1차추경 - 항간전환 - RIS직접비(산단) 예산 변경 

-403,000=1차추경 - 항간전환 - 대학 연계 늘봄학교 예산변경 

285,000,000=1차추경 - 수입대체 - 인문사회융합인재양성단 사업선정 

-3,125,000=1차추경 - 항간전환 - 인문사회융합인재양성사업단 예산변경 

-14,000,000=1차추경 - 항간전환 - 인문사회융합인재양성사업 기자재 예산변경 

29,000,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

42202 교육과정개발비(국고 564,850,0002,846,250,000 2,281,400,000

30,000,000=지원금교육_교육과정개발비_기타 

30,000,000=지원금교육_교육과정개발비_국가 

-50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

1,100,000,000=수요맞춤형 현장실무 인력양성 교육프로그램 운영 현장실습, 캡스톤디자인, 취업교육, 창업교육, 융합전공 지원 등 

9,788,000=1차추경 - 이월 - 전기사업비 

25,396,000=1차추경 - 항간전환 - LINC(국고) 예산조정 

-35,000,000=1차추경 - 항간전환 - LINC 국고 예산변경 

45,000,000=지역기반경영커플링사업 교육프로그램 운영 및 사업비 

-1,107,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

1,679,000=1차추경 - 항간전환 - 지역기반경영 예산변경 

45,000,000=문화관광콘텐츠커플링사업 교육프로그램운영 등 

-1,107,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

2,800,000=1차추경 - 항간전환 - 문화관광 산커 예산변경 

50,000,000=교육프로그램 운영 

-6,107,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

2,800,000=1차추경 - 항간전환 - 탄소기술융합 예산변경 

50,000,000=2024 리빙랩 기반 한문화콘텐츠 커플링사업 교육프로그램 운영 

-1,205,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

- 34 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

42000 지원금사업비 661,769,00020,874,275,000 20,212,506,000

42200 교육운영비 1,554,150,0008,474,704,000 6,920,554,000

42202 교육과정개발비(국고 564,850,0002,846,250,000 2,281,400,000

591,000=1차추경 - 항간전환 - 리빙랩한문화 예산변경 

50,000,000=2024 스마트시티 커플링사업 교육과정개발비 교육프로그램 운영, 산학협력네트워크, 취업지원활동비

-1,205,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

888,000=1차추경 - 항간전환 - 스마트시티 예산변경 

10,000,000=2022 스마트시티 커플링사업 교육과정개발비 취업지원활동 직책수

12,000,000=스마트에너지커플링사업 취업지원활동비 및 직책수당 

10,000,000=지역기반경영커플링사업 교육프로그램 운영비

2,770,000=1차추경 - 수입대체 - 지역기반경영 산커 예산조정 

5,400,000=문화관광콘텐츠커플링사업 사업단장 연구수당,부단장 연구수당 

14,000,000=취업지원활동비, 직책수당, 홍보비 

10,000,000=2022 리빙랩 기반 한문화콘텐츠 커플링사업 취업지원활동비 및 직책수당 

43,893,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

1,466,000=1차추경 - 항간전환 - 지역전략AI인재양성 예산변경 

10,000,000=1차추경 - 수입대체 - 2024 산학관커플링사업 사업비조정 

450,000,000=인공지능혁신공유대학사업 교육과정개발비 교육 프로그램 개발 운영 및 기업지원 활동비 등

50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 인공지능혁신융합대학 예산변경 

370,000,000=교육, 연구 프로그램 개발 및 운영비 

6,180,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 대학 연계 늘봄학교 프로그램 지원사업 선정 

237,000=1차추경 - 항간전환 - RIS직접비(산단) 예산 변경 

403,000=1차추경 - 항간전환 - 대학 연계 늘봄학교 예산변경 

433,600,000=1차추경 - 수입대체 - 인문사회융합인재양성단 사업선정 

29,000,000=1차추경 - 항간전환 - 인문사회융합인재양성사업단 예산변경 

13,300,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

1,400,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

7,700,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

500,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

1,000,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

5,250,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

- 35 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

42000 지원금사업비 661,769,00020,874,275,000 20,212,506,000

42200 교육운영비 1,554,150,0008,474,704,000 6,920,554,000

42202 교육과정개발비(국고 564,850,0002,846,250,000 2,281,400,000

9,250,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

1,050,000=1차추경 - 항간전환 - 교원양성과정 교육과정개발비 예산변경 

-900,000=1차추경 - 항간전환 - 교원양성과정 교육과정개발비 예산변경 

480,000=1차추경 - 항간전환 - 교원양성과정 예산변경 

60,000=1차추경 - 항간전환 - 교원양성과정 예산변경 

42203 장학금 21,200,000342,800,000 321,600,000

30,000,000=지원금교육_장학금_기타 

30,000,000=지원금교육_장학금_국가 

-50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

4,600,000=문화관광콘텐츠커플링사업 참여학생 장학금 

102,000,000=BK21 대학원생 연구장학금 

-1,800,000=1차추경 - 항간전환 - BK21 예산변경 

95,000,000=인공지능혁신공유대학사업단 우수장학금 근로장학금 및 성과형 장학금

40,000,000=1차추경 - 항간전환 - 인공지능혁신융합대학 예산변경 

60,000,000=성적장학금 및 근로장학금 

10,000,000=1차추경 - 항간전환 - 실감미디어 예산변경 

25,000,000=1차추경 - 수입대체 - 인문사회융합인재양성단 사업선정 

15,000,000=1차추경 - 항간전환 - 인문사회융합인재양성사업단 예산변경 

-17,000,000=1차추경 - 항간전환 - 인문사회융합인재양성사업 기자재 예산변경 

42204 실험실습비 25,000,00081,000,000 56,000,000

12,000,000=지원금교육_실험실습비_기타 

24,000,000=지원금교육_실험실습비_국가 

5,000,000=탄소복합재산업전문인력양성 실험실습비 시험분석비

15,000,000=인공지능혁신공유대학사업단 실험실습비 소모성 재료비

25,000,000=1차추경 - 항간전환 - 인공지능혁신융합대학 예산변경 

42299 기타교육운영비 480,105,0002,384,459,000 1,904,354,000

120,000,000=지원금교육_기타교육운영비_기타 

- 36 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

42000 지원금사업비 661,769,00020,874,275,000 20,212,506,000

42200 교육운영비 1,554,150,0008,474,704,000 6,920,554,000

42299 기타교육운영비 480,105,0002,384,459,000 1,904,354,000

120,000,000=지원금교육_기타교육운영비_국가 

70,920,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)2022 개정 특수교육 중고 국정도서 과학과 편찬 사진,영상 제작 

3,600,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)웹기반 작업치료 평가도구 선정 프로토콜 개발 

15,497,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)2022 개정 특수교육 중고 국정도서 과학과 전자저작물 개발 

15,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 전북 국가혁신클러스터 예산변경 

50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산변경 

1,010,000,000=3단계 LINC 3.0 산학협력사업(기술개발과제, 상품화, 기술지도 등) 및 교육환경, 산학협력 활동비 

16,952,000=1차추경 - 이월 - 전기사업비 

110,000,000=1차추경 - 항간전환 - LINC(국고) 예산조정 

-55,000,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) LINC(국고) 

118,000,000=교육프로그램 운영, 산학협력기업지원, 공용장비 유지보수비 

22,000,000=1차추경 - 항간전환 - LINC 지자체 예산변경 

9,000,000=산학협력사업 기타 교육프로그램 운영 

-6,390,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) LINC(산업체) 

20,037,000=탄소복합재산업전문인력양성 기타교육운영비 출장비, 전문가활용비, 회의비, 사무용품비, 세미나 참가비, 

48,000,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 전통식품 신상품모델 개발교육 

37,317,000=BK21 기타운영 

2,641,000=1차추경 - 수입대체 - BK21 사업비 증액 

1,800,000=1차추경 - 항간전환 - BK21 예산변경 

140,000,000=인공지능혁신공유대학사업단 기타교육운영비 회의비, 사무용품비, 홍보비 등

20,000,000=1차추경 - 항간전환 - 인공지능혁신융합대학 예산변경 

330,000,000=교육연구 환경 개선비, 성과확산 지원비, 그밖의 사업 운영 경비, 간접비 

-50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 실감미디어 예산변경 

-10,000,000=1차추경 - 항간전환 - 실감미디어 기계기구 예산변경 

142,900,000=1차추경 - 수입대체 - 인문사회융합인재양성단 사업선정 

-40,875,000=1차추경 - 항간전환 - 인문사회융합인재양성사업단 예산변경 

69,700,000=1차추경 - 항간전환 - 인문사회융합인재양성단 환경개선 예산변경 

13,000,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

- 37 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

42000 지원금사업비 661,769,00020,874,275,000 20,212,506,000

42200 교육운영비 1,554,150,0008,474,704,000 6,920,554,000

42299 기타교육운영비 480,105,0002,384,459,000 1,904,354,000

600,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

600,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

500,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

7,500,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

4,500,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

1,500,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

1,800,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

2,000,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

2,000,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

20,050,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

-150,000=1차추경 - 항간전환 - 교원양성과정 교육과정개발비 예산변경 

-540,000=1차추경 - 항간전환 - 교원양성과정 예산변경 

42900 기타지원금사업비 -961,906,0003,526,374,000 4,488,280,000

42901 기타지원금사업비 -870,196,0001,363,246,000 2,233,442,000

36,000,000=대학기술경영촉진사업(TMC) 

-36,000,000=1차추경 - 수입대체 - TMC 예산조정 

1,500,000,000=기타지원금사업비_기타 

300,000,000=기타지원금사업비_국가 

200,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

-400,000,000=1차추경 - 항간전환 - 수익사업(용역과제 등) 증가에 따른 산학협력비용 예산 조정 

-500,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산변경 

-200,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 차기이월자금 예산조정 

500,000=1차추경 - 수입대체 - 전북특별자치도 청소년 박람회 체험부스 

82,270,000=수용비 및 수수 

22,818,000=공공요금&연료비 

5,880,000=복리후생 

1,300,000=업무추진 등 

- 38 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

42000 지원금사업비 661,769,00020,874,275,000 20,212,506,000

42900 기타지원금사업비 -961,906,0003,526,374,000 4,488,280,000

42901 기타지원금사업비 -870,196,0001,363,246,000 2,233,442,000

22,270,000=보육활동비(연수,교재,행사,영유아복리) 

54,168,000=급식간식재료 

900,000=시설장비유지비 

931,000=잡지출 예비비 

16,100,000=1차추경 - 수입대체 - 교재교구 구입 

27,200,000=1차추경 - 수입대체 - 스포츠테크 프로젝트 2차년도 

10,000,000=1차추경 - 항간전환 - 스포츠테크 2차년도 예산변경 

38,060,000=2024년도 어린이급식관리지원센터 기타지원금사업비 

5,649,000=2024년도 사회복지급식관리지원센터 기타지원금사업비 

-11,496,000=1차추경 - 항간전환 - 어린이사회복지급식관리지원센터 예산조정 

148,658,000=2024년도 어린이급식관리지원센터 기타지원금사업비 

23,500,000=1차추경 - 항간전환 - 어린이급식관리지원센터 예산변경 

14,538,000=2024년도 사회복지급식관리지원센터 기타지원금사업비 

42902 인건비(기타지원금사업비 -91,710,0002,163,128,000 2,254,838,000

900,000,000=기타지원금사업비_인건비_기타 

260,000,000=기타지원금사업비_국가 

-160,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

100,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산변경 

-100,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 차기이월자금 예산조정 

42,900,000=원장급여 

7,440,000=원장수당 

320,893,000=교직원급여 

25,680,000=교직원수당 

1,530,000=기타인건 

38,400,000=법정부담 

33,600,000=퇴직적립 

60,000,000=1차추경 - 수입대체 - 공동직장어린이집 정부지원 예산축소 및 외부환경 변화  

- 39 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

42000 지원금사업비 661,769,00020,874,275,000 20,212,506,000

42900 기타지원금사업비 -961,906,0003,526,374,000 4,488,280,000

42902 인건비(기타지원금사업비 -91,710,0002,163,128,000 2,254,838,000

15,319,000=1차추경 - 이월 - 스포츠테크 프로젝트 1차년도 이월금 

22,800,000=1차추경 - 수입대체 - 스포츠테크 프로젝트 2차년도 

-10,000,000=1차추경 - 항간전환 - 스포츠테크 2차년도 예산변경 

90,301,000=2024년도 어린이급식관리지원센터 인건비(기타지원금사업비) 

13,528,000=2024년도 사회복지급식관리지원센터 인건비(기타지원금사업비)  

4,171,000=1차추경 - 항간전환 - 어린이사회복지급식관리지원센터 예산조정 

454,281,000=2024년도 어린이급식관리지원센터 인건비(기타지원금사업비) 

-24,000,000=1차추경 - 항간전환 - 어린이급식관리지원센터 예산변경 

66,285,000=2024년도 사회복지급식관리지원센터 인건비(기타지원금사업비)  

43000 간접사업비 92,450,0002,662,577,000 2,570,127,000

43100 인력지원비 -96,700,000915,300,000 1,012,000,000

43101 인건비(간접) 3,300,000665,300,000 662,000,000

620,000,000=산학협력단 직원 인건비 

42,000,000=산학연협력기술개발사업_인건비(간접비) 

3,300,000=1차추경 - 항간전환 - RIS간접비(산단) 예산변경 

43102 연구개발능률성과급 -100,000,000250,000,000 350,000,000

200,000,000=연구간접비 기여 성과급(국가연구개발사업) 

100,000,000=연구간접비 기여 성과급(기타사업) 

-50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 예산변경 

50,000,000=3단계 산학연협력 선도대학 육성사업(LINC 3.0) 3차년도 국고지원 참여인력  성과실적 연구수당 

-50,000,000=1차추경 - 항간전환 - LINC(국고) 예산조정 

43200 연구지원비 99,350,0001,617,277,000 1,517,927,000

43201 기관공통비용 91,850,000603,850,000 512,000,000

10,000,000=우수연구교원간담회(국가연구개발사업) 

20,000,000=우수연구교원간담회(기타사업) 

5,000,000=연구자 및 연구(보조)원 대상 교육 및 설문조사 

- 40 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

43000 간접사업비 92,450,0002,662,577,000 2,570,127,000

43200 연구지원비 99,350,0001,617,277,000 1,517,927,000

43201 기관공통비용 91,850,000603,850,000 512,000,000

10,000,000=위탁정산수수료 

30,000,000=정부 R&D 사업 및 신규 사업 유치 지원(국가연구개발사업) 

10,000,000=퇴직연금관리 수수료 

20,000,000=산학협력단 역량 강화 교육훈련비 

10,000,000=자체감사 

10,000,000=예결산 및 외부감사 세무조정 수수료 등 

15,000,000=주민세 종업원분 

100,000,000=연구교수 인건비 

100,000,000=산학협력단 운영비 

30,000,000=공공요금 및 제경비 

20,000,000=출장여비 

10,000,000=안전관리자 운영비 

10,000,000=직원상해보험 

10,000,000=학생연구자 산재보험료 

130,000,000=1차추경 - 항간전환 - 기관 공용 정보시스템 통합 유지보수 

-10,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 예산변경 

32,000,000=기술이전 운영경비(TLO협회비 및 교육비 등) 

-10,000,000=1차추경 - 항간전환 - 지식재산권출원등록비 예산변경 

60,000,000=LINC3.0(국고) 

-52,500,000=1차추경 - 항간전환 - LINC 간접비 공사 예산변경 

-1,650,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) LINC(간접비) 

39,300,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년도 RIS 자율과제 선정(간접비) 

-3,300,000=1차추경 - 항간전환 - RIS간접비(산단) 예산변경 

43202 사업단또는연구단운영비 10,000,000118,000,000 108,000,000

60,000,000=사업단 또는 연구단 운영비 

10,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 예산변경 

48,000,000=산학연협력기술개발사업_사업단또는연구단운영비 

- 41 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

43000 간접사업비 92,450,0002,662,577,000 2,570,127,000

43200 연구지원비 99,350,0001,617,277,000 1,517,927,000

43203 연구실안전관리비 120,000,000 120,000,000

120,000,000=연구실안전관리비 

43204 연구보안관리비 10,000,000 10,000,000

10,000,000=연구보안관리비 

43205 연구윤리활동비 10,000,000 10,000,000

10,000,000=연구윤리교육 

43207 연구활동지원금 -2,500,000755,427,000 757,927,000

80,000,000=실험(연구)실 운영 지원 

30,000,000=기타연구활동 지원 등 

165,000,000=국내외 자료조사 경비지원 

10,000,000=보증보험 및 공증수수료 

5,000,000=논문게재료 지원 

14,900,000=인문과학종합연구소 간접비 운영사업 

8,200,000=사회과학종합연구소 간접비 운영사업 

1,200,000=산업경영종합연구소 간접비 운영사업 

11,440,000=건강과학종합연구소 간접비 운영사업 

49,100,000=공학기술종합연구소 간접비 운영사업 

4,900,000=예술문화종합연구소 간접비 운영사업 

10,000,000=문화산업연구소 간접비 운영사업 

8,800,000=K-Food산업연구소 간접비 운영사업 

40,000,000=종합특화연구소 간접비 운영사업 

-3,000,000=1차추경 - 항간전환 - 종합특화연구소 기자재 예산변경 

31,000,000=한국고전학연구소 간접비 운영사업 

1,250,000=박물관 문화재 조사 관련 활동지원 

500,000=1차추경 - 항간전환 - 박물관 간접비 예산변경 

7,000,000=문화관광종합연구소 간접비 운영사업 

10,000,000=관광외식서비스연구소 간접비 운영사업 

100,000,000=소재응용연구소 간접비 운영사업 

- 42 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

43000 간접사업비 92,450,0002,662,577,000 2,570,127,000

43200 연구지원비 99,350,0001,617,277,000 1,517,927,000

43207 연구활동지원금 -2,500,000755,427,000 757,927,000

46,000,000=탄소연구소 간접비 운영사업 

81,000,000=농생명융합연구소 간접비 운영사업 

4,500,000=문화재방재연구소 간접비 운영사업 

5,000,000=의과학융합연구소 간접비 운영사업 

23,000,000=인공지능연구소  간접비 운영사업 

10,637,000=휴먼데이터융합연구소 간접비 운영사업 

43300 성과활용지원비 89,800,000130,000,000 40,200,000

43301 과학문화활동비 10,000,00020,000,000 10,000,000

10,000,000=연구성과홍보집 

10,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 예산변경 

43302 지식재산권출원등록비 79,800,000110,000,000 30,200,000

10,000,000=특허출원등록비 

20,200,000=특허출원 및 등록, 존속비용 지출(연차료 등) 

-200,000=1차추경 - 항간전환 - 지적재산권 예산변경 

10,000,000=1차추경 - 항간전환 - 지식재산권출원등록비 예산변경 

70,000,000=1차추경 - 항간전환 - 지적재산권 예산조정 

44000 일반관리비 10,000,000 10,000,000

44100 일반관리비 10,000,000 10,000,000

44199 일반제경비 10,000,000 10,000,000

5,000,000=산학협력단 업무추진비 

5,000,000=기타경비 등 

45000 운영외비용 118,911,000185,132,000 66,221,000

45100 운영외비용 118,911,000185,132,000 66,221,000

45199 기타운영외비용 118,911,000185,132,000 66,221,000

39,821,000=기타운영외비용 

190,000,000=1차추경 - 수입대체 - 산학협력단 공탁금 출급 청구 금액 입금 

- 43 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

45000 운영외비용 118,911,000185,132,000 66,221,000

45100 운영외비용 118,911,000185,132,000 66,221,000

45199 기타운영외비용 118,911,000185,132,000 66,221,000

-130,000,000=1차추경 - 항간전환 - 기관 공용 정보시스템 통합 유지보수 

-10,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 예산조정 

-40,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 예산변경 

9,200,000=기타운영외비용_기타 

4,800,000=기타운영외비용_국가 

50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산조정 

30,000,000=1차추경 - 항간전환 - 수익사업(용역과제 등) 증가에 따른 산학협력비용 예산 조정 

20,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 예산변경 

200,000=1차추경 - 항간전환 - 지적재산권 예산변경 

500,000=산학연협력기술개발사업_기타운영외비 

200,000=이자 등 

10,000,000=산학연협력기술개발사업_기타운영외비용 

1,600,000=1차추경 - 수입대체 - LINC국고 예산조정 

26,000=1차추경 - 수입대체 - 이자수익(전주시) 

2,000=1차추경 - 수입대체 - 이자수익(전라북도) 

500,000=1차추경 - 항간전환 - LINC 산업체 예산변경 

-45,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) LINC(산업체) 

500,000=이공분야 대학중점연구소 탄소연구소 

100,000=이공분야중점연구소 

-100,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) 탄소연구소(산업체) 반납 

100,000=이공분야중점연구소 

100,000=이공분야중점연구소 

500,000=LINC3.0(국고) 

-500,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) LINC(간접비) 

1,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 지역기반경영 이자반납 

1,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 문화관광 이자반납 

1,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 탄소융합 이자반납 

1,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 리빙랩한문화 이자반납 

- 44 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

45000 운영외비용 118,911,000185,132,000 66,221,000

45100 운영외비용 118,911,000185,132,000 66,221,000

45199 기타운영외비용 118,911,000185,132,000 66,221,000

1,980,000=1차추경 - 이월 - 리빙랩 2023년도 사업비반납 

1,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 스마트시티 이자반납 

400,000=보조금 반환금 

1,000=1차추경 - 항간전환 - 한국고전학연구소 예산변경 

5,000=1차추경 - 수입대체 - 스포츠테크 프로젝트 2차년도 

10,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년 전통식품 신상품모델 개발교육 

10,000=1차추경 - 수입대체 - 인공지능 이자수입 및 반납 

1,200,000=1차추경 - 수입대체 - 불인정금액 반납을 위한 회계처리 

1,000=1차추경 - 수입대체 - 환차손으로 인한 반납건 처리 

10,000=1차추경 - 수입대체 - 2023년도 이자수익 

5,000=1차추경 - 수입대체 - 어린이급식 이자발생 

1,000=1차추경 - 수입대체 - 사회복지급식 이자발생 

2,300,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년도 RIS 자율과제 선정(직접비) 

1,700,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년도 RIS 자율과제 선정(간접비) 

46000 학교회계전출금 50,000,000400,000,000 350,000,000

46100 학교회계전출금 50,000,000400,000,000 350,000,000

46101 학교회계전출금 50,000,000400,000,000 350,000,000

350,000,000=힉교회계전출금 

50,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 예산변경 

12000 비유동자산 1,213,247,0004,159,108,000 2,945,861,000

12100 투자자산 100,000,000 100,000,000

12103 출자금 100,000,000 100,000,000

100,000,000=기술지주회사 출자금 

12200 유형자산 1,203,247,0004,049,108,000 2,845,861,000

12204 기계기구 1,294,023,0003,929,682,000 2,635,659,000

50,000,000=실험(연구)실 운영 및 행정지원 기자재 

- 45 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

12000 비유동자산 1,213,247,0004,159,108,000 2,945,861,000

12200 유형자산 1,203,247,0004,049,108,000 2,845,861,000

12204 기계기구 1,294,023,0003,929,682,000 2,635,659,000

30,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 예산변경 

170,000,000=연구용 기자재 등 구입_기 

1,000,000,000=연구용 기자재 

132,000,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)고온연속식 복합배기가스 질량분석기 모듈 구입 

330,000,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)인버스 가스 크로마토그래피 구입 

819,682,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)엑스레이 광전자 분광기(XPS) 구입 

-200,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 차기이월자금 예산조정 

30,000,000=산학연협력기술개발사업_기계기구 

20,000,000=전력기기, 시스템, 실습 장비 등 

600,000,000=산학융합전공 및 참여학과 교육기자재 구입 

7,475,000=1차추경 - 이월 - 전기사업비 

-55,396,000=1차추경 - 항간전환 - LINC(국고) 예산조정 

4,000,000=교육프로그램 운영지원 기자재 구입 등 

-4,000,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) LINC(산업체) 

30,000,000=이공분야 대학중점연구소 탄소연구소 기계기구 

16,900,000=1차추경 - 수입대체 - 교재교구 구입 

2,709,000=HK+사업 사업계획서 

7,191,000=1차추경 - 항간전환 - 한국고전학연구소 예산변경 

3,000,000=HK+ 사업 온다라 지역인문학센터 2단계 3차년도 사업계획서 

500,000,000=인공지능혁신공유대학사업단 교육기자재 

-135,000,000=1차추경 - 항간전환 - 인공지능혁신융합대학 예산변경 

165,000,000=교육연구환경개선비, 실험실습 장비 및 기자재 구입비 

40,000,000=1차추경 - 항간전환 - 실감미디어 예산변경 

35,000,000=1차추경 - 항간전환 - 실감미디어 기계기구 예산변경 

175,000=2024년도 어린이급식관리지원센터 기계기구 

7,325,000=1차추경 - 항간전환 - 어린이사회복지급식관리지원센터 예산조정 

1,000,000=사회과학종합연구소 간접비 운영사업 

22,000,000=건강과학종합연구소 간접비 운영사업 

- 46 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

12000 비유동자산 1,213,247,0004,159,108,000 2,945,861,000

12200 유형자산 1,203,247,0004,049,108,000 2,845,861,000

12204 기계기구 1,294,023,0003,929,682,000 2,635,659,000

200,000=예술문화종합연구소 간접비 운영사업 

3,000,000=K-Food산업연구소 간접비 운영사업 

3,000,000=1차추경 - 항간전환 - 종합특화연구소 기자재 예산변경 

4,000,000=한국고전학연구소 간접비 운영사업 

500,000=박물관 운영자료 구입 

-500,000=1차추경 - 항간전환 - 박물관 간접비 예산변경 

2,575,000=2024년도 어린이급식관리지원센터 기계기구 

-50,000=1차추경 - 항간전환 - 어린이급식 비품구입 예산변경 

1,500,000=1차추경 - 항간전환 - 어린이급식관리지원센터 예산변경 

2,500,000=소재응용연구소 간접비 운영사업 

10,000,000=탄소연구소 간접비 운영사업 

15,000,000=농생명융합연구소 간접비 운영사업 

53,100,000=1차추경 - 수입대체 - 2024년도 RIS 자율과제 선정(직접비) 

3,000,000=1차추경 - 항간전환 - RIS직접비 예산변경 

-1,054,000=1차추경 - 항간전환 - 2024년 RIS직접비(산단) 연구재료비 예산변경 

189,000,000=1차추경 - 수입대체 - 인문사회융합인재양성단 사업선정 

31,000,000=1차추경 - 항간전환 - 인문사회융합인재양성사업 기자재 예산변경 

-69,700,000=1차추경 - 항간전환 - 인문사회융합인재양성단 환경개선 예산변경 

53,550,000=1차추경 - 수입대체 - 교원양성과정 개선사업단 사업선정 

12205 집기비품 -125,950,00084,252,000 210,202,000

30,000,000=실험(연구)실 운영 및 행정지원 

100,000,000=드론교육센터 및 해치라운지 구축에 따른 집기비품 구입 

-100,000,000=1차추경 - 항간전환 - LINC(국고) 예산조정 

60,000,000=LINC3.0(국고) 

-40,000,000=1차추경 - 항간전환 - LINC3.0 차량 구입 예산변경 

-20,000,000=1차추경 - 항간전환 - LINC 간접비 공사 예산변경 

200,000=집기비품구입(자산취득) 

- 47 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

12000 비유동자산 1,213,247,0004,159,108,000 2,945,861,000

12200 유형자산 1,203,247,0004,049,108,000 2,845,861,000

12205 집기비품 -125,950,00084,252,000 210,202,000

5,000,000=사무실 집기비품 

-5,000,000=1차추경 - 항간전환 - 실감미디어 기계기구 예산변경 

200,000=예술문화종합연구소 간접비 운영사업 

1,000,000=K-Food산업연구소 간접비 운영사업 

950,000=2024년도 어린이급식관리지원센터 집기비품 

50,000=1차추경 - 항간전환 - 어린이급식 비품구입 예산변경 

-1,000,000=1차추경 - 항간전환 - 어린이급식관리지원센터 예산변경 

10,000,000=탄소연구소 간접비 운영사업 

852,000=문화재방재연구소 간접비 운영사업 

2,000,000=인공지능연구소 간접비 운영사업 

40,000,000=1차추경 - 수입대체 - 인문사회융합인재양성단 사업선정 

12206 차량운반구 29,774,00029,774,000

40,000,000=1차추경 - 항간전환 - LINC3.0 차량 구입 예산변경 

-9,000,000=1차추경 - 항간전환 - LINC 간접비 공사 예산변경 

-1,226,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) LINC(간접비) 

12207 건설중인자산 5,400,0005,400,000

5,400,000=1차추경 - 이월 - (사고이월)X-Space증축공사 설계,감리 

81,500,000=1차추경 - 항간전환 - LINC 간접비 공사 예산변경 

8,500,000=1차추경 - 이월 - LINC 간접비 2023년도 이월잔액 

-90,000,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) LINC(간접비) 

12400 기타비유동자산 10,000,00010,000,000

12405 보증금 10,000,00010,000,000

10,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구간접비 예산조정 

- 48 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325



(2024. 3. 1. - 2025. 02. 28.)

과      목

(2) 지    출

목항관

산 학 협 력 단 자 금 예 산 서         
(단위: 원)

산   출   기   초증감액
2024년 
1차추경

2024년 
최초예산

22000 비유동부채 35,100,000 35,100,000

22100 비유동부채 35,100,000 35,100,000

22101 임대보증금 35,100,000 35,100,000

35,100,000=공용장비 위탁운영 보증금 

33000 차기이월운영차손익 2,402,320,0003,002,320,000 600,000,000

33100 차기이월운영차손익 2,402,320,0003,002,320,000 600,000,000

33101 차기이월운영차손익 2,402,320,0003,002,320,000 600,000,000

600,000,000=차기이월운영차손익 

2,000,000,000=1차추경 - 항간전환 - 외부연구비 차기이월자금 예산조정 

70,000,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) LINC(국고) 

32,511,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) LINC(산업체) 

615,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) 탄소연구소(국고) 반납 

175,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) 탄소연구소(산업체) 반납 

93,376,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) LINC(간접비) 

179,861,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) HK+한국고전학(국고) 

25,782,000=1차추경 - 항간전환 - (예산이월) HK+온다라(국고) 

합  계 5,059,123,00040,062,376,000 35,003,253,000

- 49 -

JJU DocumentSecurity:
804215352482502161929489
JJU DocumentSecurity:
8042153524825021619305325








